— 1 —

张政办字〔2024〕9 号

张店区人民政府办公室

关于印发《张店区 2024 年 60 岁及以上老年人
免费接种流感疫苗项目实施方案》的通知

各镇政府、街道办事处，区政府有关部门，有关单位：

《张店区 2024年 60岁及以上老年人免费接种流感疫苗项目

实施方案》已经区政府同意，现印发给你们，请认真组织实施。

                          张店区人民政府办公室

                             2024 年 6 月 5 日

— 2 —

（此件公开发布）

— 2 —

张店区 2024 年 60 岁及以上老年人免费接种

流感疫苗项目实施方案

2021 年，我区将 65 岁及以上老人免费接种流感疫苗项目列

入民生实事项目，该民生实事项目实施后，有效降低 65 岁以上

老人罹患流感、发生流感相关并发症甚至死亡的风险，得到了我

区居民的广泛好评。2024 年，区政府将《开展老年人流感疫苗

接种扩面项目》列入张店区重大民生实事项目，免费接种范围由

原来张店区户籍 65 岁及以上老年人扩面至 60 岁。为确保该项目

规范、高效、有序实施，如期完成目标任务，特制定本实施方案。

一、工作目标

以镇办为单位，辖区内 60 岁及以上老年人流感疫苗接种覆

盖率≥50%，切实减少流感病毒在该人群中的传播，降低流感对

老年人群的健康影响。

二、接种对象

具有张店区户籍，接种周期结束时年龄满 60 岁及以上（出

生日期在 1964 年 12 月 31 日及以前），知情同意且无流感疫苗

接种禁忌症的老年人。

三、工作内容

（一）疫苗采购

— 3 —

项目所用流感疫苗，由区卫健局委托区疾控中心招标、采购，

区疾控中心负责中标疫苗的具体采购工作，疫苗采购费用由区财

政承担。采购数量根据我区 60 岁及以上人群数的 50%接种率进

行估算。

（二）疫苗管理

本项目所用疫苗为专苗专用。区疾控中心和各接种单位要按

照《疫苗储存和运输管理规范（2017 年版）》要求储存、运输

疫苗，并有专人负责。同时，规范做好疫苗接收、储存、配送、

供应记录，妥善保存相关资料和记录。

（三）人员培训

在流感疫苗接种开始前，针对组织管理、预防接种实施、不

良反应处置、信息登记和报告、疫苗管理等不同岗位人员开展相

应内容的培训。接种人员必须持证上岗。

（四）时间安排

8 月 31 日前，各镇办做好组织协调、宣传发动、人员排摸

等工作；区卫健局确定预防接种单位，并向社会公布；区疾控中

心和各接种单位做好接种人员培训及物资准备，全面落实流感疫

苗免费接种前各项准备工作。9 月 1 日至 12 月 31 日全面实施流

感疫苗免费现场接种，同时开展接种异常反应监测。

（五）接种管理

— 4 —

按照属地管理的原则，应种对象可到就近的接种门诊接种流

感疫苗。对于体弱或行动不便老人，应由其近亲属陪同接种。

（六）接种事项及适应症

本着知情、自愿的原则，受种者在签订知情同意书后方可接

种。接种对象适应症认定：

接种对象具有下列情形者不予接种：

1.对鸡蛋或鸡蛋制品过敏者；对疫苗中成分过敏者；其他严

重过敏体质者。

2.曾患格林巴利综合征者。

3.疫苗生产厂家的说明书中明确列出的禁忌症。

急性发热、急性感染，慢性疾病急性发作的病人，需待病愈

后方可接种。

接种对象具有下列情形者慎用：

1.各类疾病的重症患者。

2.健康状况不适者、禁忌症不易掌握者。

（七）接种登记和信息上报

各接种单位做好受种者流感疫苗接种信息登记信息上报工

作。接种期间实行日报制度。

（八）疑似预防接种异常反应监测处置

— 5 —

按照《预防接种工作规范》《全国疑似预防接种异常反应监

测方案》及省市相关要求，对免费接种流感疫苗后发生的疑似预

防接种异常反应进行报告、调查、诊断及处置。

四、工作要求

1.加强组织领导，财政保障到位。各相关单位要充分认识项

目实施的重要意义，切实加强组织领导，在总结 2023 年项目工

作的基础上，周密部署，组织实施好流感疫苗免费接种工作。确

保项目经费及时落实到位。

2.认真部署实施，落实属地责任。各镇办要提前做好本辖区

内 60 岁及以上人群的调查摸底，充分发挥社区网格作用，加强

宣传发动，组织和督促本辖区受种对象按通知要求准时完成接种。

3.强化督导考核，确保接种安全。区卫健局要组织区疾控中

心适时开展督导检查，对项目实施情况进行定期通报。各接种单

位要按照《疫苗管理法》和《预防接种工作规范》等要求，规范

疫苗管理和预防接种工作，确保预防接种安全。

4.广泛宣传发动，力争家喻户晓。各相关单位要加大项目工

作的宣传力度，广泛宣传今年政府免费为老年人接种流感疫苗的

政策，宣传普及流感疫苗接种知识，营造浓厚的宣传氛围，提高

群众的知晓率。各镇办要利用村居网格化管理的优势，通过悬挂

宣传横幅、入户发放明白纸等形式进行宣传发动，做到宣传不留

死角，力争人人都知晓。

— 6 —

— 7 —

抄送：区委办公室，区人大常委会办公室，区政协办公室，区监委，

区法院，区检察院。

淄博市张店区人民政府办公室              2024 年 6 月 4 日印发